1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2023〕238 号

上海市绿化和市容管理局关于2023年嘉定区
口袋公园建设项目设计方案的审核意见

嘉定区绿化和市容管理局：

你局《关于提请审核 2023 年嘉定区口袋公园建设项目

设计方案的请示》（嘉绿容〔2023〕62 号）收悉，我局组织

专家开展了方案论证，根据《城市绿地设计规范》《上海市

口袋公园建设技术导则》等要求，现提出如下审核意见。

一、原则同意人民街悦心公园和墅沟路口袋公园 2个口

袋公园的实施方案，方案内容主要包括：绿地苗木改造、广

场道路铺装、基础设施修缮更新、景观小品和景观灯光增设

等。

二、总体设计要协调与周边的环境和单位的关系，根据

现场条件因地制宜设计；应征询周边居民意见建议，满足使

用性要求。

2

三、应适当减少硬地面积，进一步增加绿化用地面积，

提高绿地率，优化技术经济指标，改造后的口袋公园绿地率

应不低于 65%。

四、口袋公园改造应按照绿化、彩化、珍贵化、效益化

“四化”要求，进一步优化植物配置，体现植物主题特色与

树种。注意保护大树资源，保留原有长势较好的乔木。贯彻

拟自然的生态园林建设手法，以多样化的植物景观丰富游园

空间。适当减少整形和色块应用，符合节约、经济、长效养

护管理的要求。对园路及座椅周围应适当种植乔木，起到遮

阴效果，提升游园及休憩舒适度。

五、应合理设置兼有遮阳避雨的景观设施小品，建筑小

品应简洁、明了，体量、色彩不宜过于夸张、突兀。

六、请根据《上海市口袋公园建设技术导则》要求以及

评审意见，尽快修改方案，并将完善后的方案上报我局。

七、后续施工过程中，做好大树的保护。口袋公园建成

后，请抓紧组织竣工验收，并根据《上海市口袋公园项目工

程验收评定表》进行最终评定，尽快对居民开放。

附件：2023 年嘉定区口袋公园方案专家组评审意见

上海市绿化和市容管理局

2023 年 6 月 16 日

3

（此件公开发布）

抄送：上海市绿化管理指导站

上海市绿化和市容管理局办公室 2023 年 6 月 19 日印发

嘉定区嘉定镇悦心公园口袋公园专家组评审意见

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对嘉定区人民街悦心公园改建提升方案。项目总面积

为 7852 ㎡，总投资为 624.23 万元。建设后绿化用地面积为 5424 ㎡，绿

地率为 69%；园路及铺装场地面积为 2004 ㎡，占 25.5%；构筑物面积为

424 ㎡（不包含公厕），占 5.5%。本案为狭长型滨河绿地，选址、规模

方面基本符合口袋公园建设要求，绿地现状情况、周边环境、市民需求

等分析调研比较充分。总体布局基本合理，相应指标基本满足要求，绿

地道路铺装指标仍有下降的空间。植物配置比较规范，景观小品设置较

多，有待进一步优化。本设计方案基本符合《上海市口袋公园建设技术

导则》要求。

二、具体意见建议

1、本案用地位于道路及河道之间沿线狭长形的地块，部分区域绿地

腹地较窄，不宜设置过多的硬质景观，应以绿化造景为主，营造良好的

滨河生态环境。

2、关于绿地旁道路系统：文案用较大篇幅提出了道路系统问题以及

机动车、非机动车停放问题等，后续文案中未见对应措施，建议精简该

部分内容；河道蓝线范围应建有防汛通道，方案中未明确河道蓝线与本

案绿线边界，也没有贯通的防汛通道，建议与水务管理部门进一步沟通

和明确；绿地中的步道（城市绿道）建议结合防汛通道和人行道设置并

贯通。

3、关于悦心十二景：在本案实施范围中有七景，但特色不明显，包

括绿化特色，建议作适当的整合，如童趣乐园可以结合小囡桥景点做，

既有历史文化传承，又有现代孩子的幸福童年生活，建议本案中设置一

些益智类的儿童玩乐设施；河畔长廊选址在绿地宽度有限的区域，材料、

色彩、形式与周边环境不甚匹配，建议取消，相应的功能需求可在现有

长廊的改建中予以满足；特色植物 2-3 个，以中层偏下的植物为主，如

木芙蓉、木槿、海滨木槿等锦葵科植物。

4、现场保留了大部分乔灌木，土壤情况未做详细分析，建议补充相

关土壤的分析报告，为后续土壤改良、植物品种选择等提供科学依据，

有利于植物生长和绿化景观的形成。

5、部分植物群落结构不甚合理，阳性植物栽种在郁闭度较高的大乔

木林下，如香樟（栾树）下栽种樱花、黄金菊、波斯菊等，建议根据植

物习性，调整种植位置，同时对现有的大乔木树林进行梳理，清除生长

不良或病虫害严重的植株，对树冠枝叶密不透光通风的进行疏枝修剪。

地被应根据现状等应用耐阴开花地被，具体品种的选择与前面设计理念

相匹配，岸线栏杆增加部分悬重植物。

6、《新增地被面积表》中大部分植物栽种密度过高，应适当降低栽

植密度，留出植物自然生长的空间，有利于植物生长和绿化景观形成，

同时可以有效降低植物有害生物的危害的发生。

7、建议应用固定形式的座椅。

评审组专家名单

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 06 日

姓  名 单  位 职  称

范善华 原上海市园林设计研究总院有限公司 教授级高工

黄建荣 上海上房绿化建设有限公司 教授级高工

丁宏伟 原徐汇区绿化管理中心 高工

嘉定区新成路街道墅沟路口袋公园专家组评审意见

一、项目总体概况及评价

本评审意见针对嘉定区墅沟路口袋公园改造方案。项目总面积为

4564.4 ㎡，总投资为 346.37 万元。建设后绿化用地面积为 3036.4 ㎡，

绿地率为 66.5%；园路及铺装场地面积为 1538.9 ㎡，占 28.2%。本设计

方案植物选择与配置欠合理，绿地率偏低，基本符合《上海市口袋公园

建设技术导则》要求。

二、具体意见建议

1、进一步分析现状，补充改造前后的指标对比分析，减少硬质铺装

增加绿化面积。进一步完善动静功能布局，挖掘公园主题特色和文化内

涵并进行科普宣传。

2、加强植物专项设计，沿河去除全部柳树调整为樱花的设计有待进

一步论证；原有植物种植不够合理的方面（比如石榴紫荆列队种植、部

分区域原有群落过密）应该进行合理调整；下层植物物种过于单一，控

制密度，建议林下丰富地被、林缘丰富花灌木和宿根花卉，以自然方式

呈现，减少色块；加强花境设计，合理选择花境植物，增强可持续性；

草坪面积过大，草种（高羊茅+黑麦草）的选择也不够合理。

3、工程造价的合理性需要复核，绿化部分占比过小。

4、防汛通道的建设需与相关主管部门协调确定。

评审组专家名单

姓  名 单  位 职  称

范善华 原上海市园林设计研究总院有限公司 教授级高工

黄建荣 上海上房绿化建设有限公司 教授级高工

专家组组长签字：

 上海市风景园林学会

                                    2023 年 05 月 06 日

丁宏伟 原徐汇区绿化管理中心 高工

	AH2311000-2023-080
	AH2311000-2023-080附件
	嘉定区嘉定镇悦心公园口袋公园专家组评审意见
	嘉定区新成路街道墅沟路口袋公园专家组评审意见